
Byggnadsrestaurering 
 

 
Under en period av två veckor genomfördes i oktober 1998 en kurs i byggnadsrestaurering i 
Sarajevo. Den var upplagd som ett samarbetsprojekt mellan Kulturarv utan Gränser å ena 
sidan och Bosnien och Hercegovinas kultur- och naturvårdsinstitut i Sarajevo samt 
universitetet i Sarajevo å den andra. Från svensk sida deltog åtta personer. Från bosnisk sida 
ställde man upp med experter, kurslokal och teknisk assistans. Ett femtontal yrkesverksamma 
arkitekter, civilingenjörer och konstvetare från Federationen i Bosnien och Hercegovina (BiH) 
deltog i arrangemanget. 
 
 
Kursupplägg 
 
Kursen lades upp som en växelverkan mellan föreläsningar och praktik. Som övningsobjekt 
hade man från kursledningens sida valt ut tre byggnader i Sarajevo; en ottomansk, en från 
österrikisk-ungersk tid och en modernistisk. Den starka tonvikten på fältstudier uppfattades 
som något nytt av bosnierna och gav rika tillfällen till analys av konkreta problembilder. 
 
 
Kursens syfte 
 
Syftet med kursen var att medverka till kompetensutveckling genom att initiera en diskussion 
om värderingsfrågor och metodik för restaureringsarbete och byggnadsvård. Kursen syftade 
också till uppbyggnad av ett nätverk för experter med inriktning på restaurering och 
byggnadsvård i BiH. 
 
Ytterligare ett syfte var att försöka få igång ett samarbete mellan universitetet i Sarajevo och 
svenska arkitekthögskolor. I direkt anslutning till kursen hölls därför en särskild överläggning 
mellan de svenska och bosniska experterna och man utarbetade ett dokument med förslag 
på möjliga samverkansformer. 
 
 
Tema: Byggnadsrestaurering 
Datum: 1-13 oktober 1998 
Lokalisering: Sarajevo, Federationen, Bosnien och Hercegovina 
Huvudlärare: Professor Ove Hidemark, civilingenjör Krister Berggren, konservator Tord 
Andersson 
Föreläsare fr Sv: Professor Jan Lisinski, professor Johan Mårtelius, KuG:s projektledare 
och arkitekt SAR Pål Anders Stensson 
Kurssamordnare och övningsledare: Arkitekt SAR och KuG:s styrelseledamot 
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samt professor Kurto och professor Ismet Tahirovic från Sarajevo universitet. 
Övriga deltagare: Ett 15-tal yrkesverksamma arkitekter, civilingenjörer och konstvetare 
från Federationen, Bosnien och Hercegovina 
Samarbetspartners: Bosnien och Hercegovinas kultur- och naturvårdsinstitut i Sarajevo, 
universitetet i Sarajevo 
Finansiärer: Svenska Institutet, Marianne och Marcus Wallenbergs stiftelse 

 


